
 
 

DETERMINAZIONE N. 857 DEL 17/11/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

IL DIRETTORE 

OGGETTO:  
INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA IN AMBITO UE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI PULIZIA, GESTIONE ISOLA ECOLOGICA E FACCHINAGGIO PER 

GLI UFFICI DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO ED UFFICI DECENTRATI 

UBICATI NEL COMUNE DI ROMA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE – NOMINA 

R.U.P. - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE ED AVVIO PROCEDURE 

 

 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

 

Il Direttore 
(Ing. Vincenzo Ialongo) 

 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013 concernente la 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale. Abrogazione 

della deliberazione dell'Ufficio di presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”;; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza 

sui Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo;  

 

VISTA la determinazione del Segretario generale pro – tempore n. 45 del 28 gennaio 2014, 

modificata dalla successiva determinazione n. 116 del 25 febbraio 2014, con la 

quale si è proceduto alla istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni 

direzionali di staff dirigenziali presso il Consiglio Regionale; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale pro – tempore n. 392 dell’11 giugno 

2015, concernente “Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. 

Sostituzione della disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 

2003, n. 6 e successive modifiche”; 

 

VISTA  in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 settembre 2016, n. 109 

«Modifiche all’art. 15 bis e all’allegato A bis del Regolamento di organizzazione 

del Consiglio regionale» con la quale sono state riorganizzate le strutture di vertice 

dell’amministrazione del Consiglio; 

 

VISTA in particolare, la determinazione del Segretario Generale n. 675 del 10 ottobre 

2016, concernente: «Modifiche alla determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 

“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a 

responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale e successive 

modifiche»; 

 

VISTO il contratto n. Rep. 556 del 26 settembre 2012 sottoscritto tra l’Amministrazione ed 

il Consorzio Stabile Istant Service;  

 

CONSIDERATO  che il suddetto servizio di pulizia non è al momento acquistabile nell’ambito degli 

strumenti di negoziazione offerti da Consip (Mercato delle convenzioni, degli 

accordi quadro o dei sistemi dinamici di acquisizione) e allo stato si ha notizia che 

la data presunta di attivazione ai fini dei successivi adempimenti delle PP.AA. 

aderenti è prossima ma non ne è indicata la data certa;  

 

 

 

 



 

 

 

CONSIDERATO che, indipendentemente da quanto sopra, si rende necessario indire un’apposita gara 

d’appalto per l’affidamento del medesimo servizio in tutti i locali in uso 

all’Amministrazione, ivi compresi quelli condotti in uso o locazione, di durata 

triennale; 

 

RITENUTO di dover preventivamente indicare il R.U.P. nella persona del Rag. Fabio Manto, il 

quale possiede i requisiti di moralità e di idoneità professionale;   

 

RITENUTO di indire una procedura aperta in ambito UE, ai sensi dell’art. 60, del d.lgs 18 aprile 

2016 n. 50  per un importo stimato a base d’asta di € 4.950.802,73 oltre IVA di 

legge, per un totale di € 6.039.979,34  di cui € 12.500,00 quali oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, per l’intera durata triennale dell’affidamento e di 

aggiudicare, ai sensi dell’art. 95 comma 6 d.lgs. 50/2016 tramite il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, calcolata secondo le voci che 

seguono: 

 Qualità: massimo punti 60; 

 Prezzo: massimo punti 40; 

 

VISTO la seguente documentazione: 

 Capitolato Speciale 

 Istanza di Gara 

 Patto di integrità 

 Dichiarazione adempimenti sicurezza sul lavoro 

  Dichiarazione avvalimento 

 Offerta Tecnica 

 Offerta Economica 

 Dichiarazione diritto al lavoro disabili 

 Bando di Gara 

  Disciplinare di Gara 

 D.U.V.R.I.; 

 

RITENUTO di approvare il bando e tutta la relativa documentazione e per l’effetto di indire la 

gara d’appalto; 

 

VISTI l’art 72 del d.lgs 50/2016 che dispone la pubblicazione del bando di gara e 

dell’avviso di aggiudicazione nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e l’art. 

73 del medesimo decreto che dispone la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana Serie Speciale relativa ai contratti pubblici; 

 

VISTO  l’art. 216, comma 11, del d.lgs n. 50/2016  il quale dispone che gli avvisi e i bandi 

siano altresì pubblicati per estratto su almeno due dei principali quotidiani a 

diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si 

eseguono i contratti; 

 

CONSIDERATO anche in rapporto alla data presunta di inizio del servizio di poter prenotare sul 

seguente capitolo le relative somme lorde, salvo l’onere di riconguagliare  e di 

correttamente imputare al capitolo di bilancio all’atto dell’aggiudicazione 

definitiva: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Cap. 00017 – esercizio finanziario 2017: € 1.006.663,22; 

 Cap. 00017 – esercizio finanziario 2018: € 2.013.326,45; 

 Cap. 00017 – esercizio finanziario 2019: € 2.013.326,45; 

 Cap. 00017 – esercizio finanziario 2020: € 1.006.663,22; 

 

VISTA il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il d.P.R. 7 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni, in 

particolare gli artt. 329 e sgg.; 

 

VISTO  la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO  il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ed il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

 

   

D E T E R M I N A 

 

Per i suesposti motivi: 

 

- di indire una procedura aperta in ambito UE, per l’affidamento triennale del servizio di pulizia, e 

gestione isola ecologica e facchinaggio per gli uffici del Consiglio regionale del Lazio ed uffici 

decentrati ubicati nel comune di Roma, per un importo a base d’asta preventivamente indicato in € 

4.950.802,73 oltre I.V.A.  al 22% per un totale di € 6.039.979,34, inclusi gli oneri per la sicurezza 

di € 12.500,00 non soggetti a ribasso, per l’intera durata; 

 

- di stabilire il criterio di aggiudicazione nell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del 

citato art. 95 comma 6, d.lgs 50/2016, calcolata come appresso: 

qualità: massimo punti 60; 

prezzo: massimo punti 40; 

 

- di dover preventivamente indicare il R.U.P. nella persona del Rag. Fabio Manto; 

 

- di approvare il bando di gara e la relativa documentazione di cui alle premesse e di procedere al 

formale avvio; 

 

- di pubblicare la presente determinazione nell’opportuna sezione del sito del Consiglio Regionale 

del Lazio, come previsto dall’art. 29 del d.Lgs. 50/2016; 

 

- di prenotare sul seguente capitolo le relative somme lorde, salvo l’onere di riconguagliare  e di 

correttamente imputare sul capitolo di bilancio all’atto dell’aggiudicazione definitiva: 

 

    Cap. 00017 – esercizio finanziario 2017: € 1.006.663,22; 

 Cap. 00017 – esercizio finanziario 2018: € 2.013.326,45; 

 Cap. 00017 – esercizio finanziario 2019: € 2.013.326,45; 

 Cap. 00017 – esercizio finanziario 2020: € 1.006.663,22; 

 

- di riversare al momento del pagamento sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999 l’IVA relativa che dovrà 

essere versata all’Erario tramite Modello F24. 

 

 

 

                                                                                                                                    

        (Ing. Vincenzo Ialongo) 


